
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 7Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Pedro Roberto Sousa da Silva 57173817/1 Professor Classe III SEDUC 26/03/2020 2021/665726

Odinea Lopes da Silva 5052130/017 Professor AD-1 SEDUC 08/10/1998 2020/1014504
Tessa Raieirene Modesto 5898012/1 Ass.Administrativo SEDUC 30/06/2021 2021/652504

Claudia da Costa Bechara Gomes 57208859/1 Especialista em 
Educação Classe II SEDUC 06/05/2021 2021/678511

Antonia de Vasconcelos Costa 5897773/1 Servente SEDUC 01/03/2020 2021/666036
Raimunda Margarete Teixeira Muniz 5321913/3 Psicólogo SESPA 30/05/2021 2021/602530

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 de 
junho de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 675459

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 610/2021-DAF/SEPLAD, DE 01 DE JULHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/642677 e, ainda, o Laudo 
Médico n°: 76789,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 16 (dezesseis) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde a servidora JACITARA SILVA DA CONCEIÇÃO, Id. Funcio-
nal nº 55948/1, ocupante do cargo de Técnico D, lotada na Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas no período de 27/05/2021 a 11/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
JULHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 675288
PORTARIA Nº 618/2021-DAF/SEPLAD, DE 01 DE JULHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°. 75574, e os termos do Processo nº 
2021/530129.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 01 (um) dia de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora INGRID SOUTO FRANCO DE SA PEREIRA, Id. Funcional 
nº55590083/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na 
Coordenadoria de Recursos Voluntários, no dia 26.04.2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 01 de julho de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 675298
PORTARIA Nº 612/2021-DAF/SEPLAD, DE 01 DE JULHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°. 76743, e os termos do Processo nº 
2021/616565.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor CARLOS ALBERTO DE SOUZA CARDOSO JUNIOR, 
Id. Funcional nº57174780/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, lotado na Coordenadoria de Redes Internas, no período de 
10.05.2021 a 14.05.2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 01 de julho de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 675303
PORTARIA Nº 614/2021-DAF/SEPLAD, DE 01 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/689786 e, ainda, o Laudo 
Médico n°. 75916,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação, por 90 (noventa) dias, da Licença para Tra-
tamento de Saúde, concedida à servidora SANDRA MARIA DE BARAUNA 

BARRETO, Id. Funcional nº. 379182/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotada na Coordenadoria de Logística e Gestão, no período 
de 10/06/2021 a 07/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
JULHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 675311

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 619/2021-DAF/SEPLAD, DE 01 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/718597,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional nº. 
55587306/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
para responder como Gerente da Coordenadoria do Patrimônio Imobiliário, 
durante o impedimento do titular DANIEL NASCIMENTO VALENTE, Id. Fun-
cional nº. 57196981/1, no período de 07.07.2021 a 05.08.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
JULHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 675331

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2021 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Be-
lém/Pa, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: FRANK SINATRA DE AZEVEDO MONTEIRO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.008.992/0001-15, empresa estabelecida nesta capital, na 
Tv. 9 de janeiro, nº. 299, sala – B (altos), Bairro Umarizal. CEP: 66.060-370.
OBJETO: Aquisição de material de consumo, água mineral, para atender as 
necessidades da SEPLAD/Chaco, SEPLAD/Doca, Casa ONU e Estações Ci-
dadanias, conforme anexo I, do Edital de Cotação Eletrônica nº. 06/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesoura Estadual
VIGÊNCIA: 28/06/2021 à 27/10/2021.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2021.
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 675439
CONTRATO Nº 41/2021 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, com sede na 
Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Belém/Pa.
CONTRATADA: MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 25.089.951/0001-00, sediada na Rodovia do Tapanã, nº 75 B, 
bairro Tapanã. Belém - Pará, CEP. 66.825-522
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
MANUTENÇÃO de extintor de incêndio, conforme Edital do Pregão Eletrô-
nico SEPLAD/DGL/SRP Nº 03/2020 do qual decorre a Ata de Registro de 
Preços nº 018/2020-SEPLAD/DGL, e à proposta vencedora, independente-
mente de transcrição, referente aos itens 07,08 e 09 da Ata.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros pessoa Jurídica
Fonte: 0101
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2021
VIGÊNCIA: 01/07/2021 à 30/06/2022
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 675505

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2021-SEPLAD/DAF
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, fundamentada no art. 25, Caput, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e considerando o Parecer Jurídico nº 113/2021, exarado nos 
autos do Processo nº 2021/372320, resolve reconhecer a inexigibilidade de 


